
      

 

 
Istituto d’Istruzione Superiore 

“Aldo Moro” 
 

Sede Centrale, Presidenza, Uff. Segreteria:Via Capone  -   82016 Montesarchio (BN) 

 0824/833785 e Fax 0824/839537- Preside  834607 
PEC:bnis02600a@.istruzione.it - E-mail Istituto: bnis02600a@istruzione.it –  Sito Web  www.ipssctamoro.gov.it  C.F.8000675026 

 

Prot. N° 6006 / C14 
ANNO SCOLASTICO 2016/2017                                          

     

OGGETTO: BANDO DI GARA per reperire aziende per la realizzazione di viaggi di istruzione 

integrati da stage orientativo (percorsi IeFP e Alternanza scuola-lavoro) acquisizione in 

economia di servizi mediante procedura comparativa di cui ali'art. 34 D.L. 44/200 1 . 

 

Codice identificativo di gara (C.l.G.) n.ZF21BCEAA1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 " Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche" 
VISTO il D.M. n. 44 del 1° febbraio 2001, Regolamento concernente le " Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
VISTO il D. Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" 
VISTA la L. n. 133 del 06/08/2008 
VISTO il POF d'Istituto 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del MEF per i servizi informativi pubblici, 

non ha attivato convenzioni per la fornitura dei beni e servizi di cui all'oggetto 

PRESO ATTO della necessità di reperire aziende in grado di erogare i servizi necessari allo svolgimento 

delle attività di stage Alternanza Scuola Lavoro approvati 

 

INDICE UN BANDO DI GARA 

invitando le aziende a presentare la propria offerta per la realizzazione di un viaggio di istruzione anche 

con le finalità previste nell’ambito delle attività previste sia per i percorsi  IeFP  sia per i percorsi di  

Alternanza scuola/lavoro 

 

- Verona “JOB ORIENTA” dal 25 al 30 novembre 2016 

 

Numero dei partecipanti   circa  50   allievi  più accompagnatori 

 

Il preventivo non dovrà essere sottoposto a vincolo numerico dei partecipanti e  dovrà essere 

comprensivo di: 

1. TRASPORTO 

2. PERNOTTAMENTO CON TRATAMENTO DI  PENSIONE COMPLETA (compreso acqua) con 

pranzo/cena presso fast food durante le uscite,    hotel 3/4 stelle, sistemazione camere:  allievi camere 

triple o quadruple,  docenti camere singole 

3. Periodo  25-30 novembre  2016 

    

http://www.ipssctamoro.gov.it/


4. N° 3 visite aziendali e N° 2 escursioni, organizzazione di attività di stage orientativo. 

Secondo le prescrizioni di cui al capitolato allegato A 

ENTE APPALTANTE: IIS "ALDO MORO" Via CAPONE 

Tel.:0824/833785 fax 0824/839537 

 

E-mail: bnis02600a@istruzione.it   PEC: bnis02600a@pec.istruzione.it 

Sito web: wwwipssctamoro. gov.it 

 
RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Patrizia Fantasia            

TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

entro le ore 12,00 dell’ 08/11/2016: arrivo delle offerte a mano,  tramite PEC con codice di accesso, 
tramite posta ordinaria, presso gli uffici di segreteria dell'Istituto. Farà fede la data e l'ora di arrivo 

c/o la segreteria dell'Istituto. Non farà fede il timbro postale. 

  Le offerte   dovranno contenere la documentazione amministrativa e l'offerta economica. 

Il 09/11/2016: apertura  buste alle ore  12.00, valutazione  delle offerte  in base  ai criteri di 

aggiudicazione della gara allegati al presente bando,  scelta della azienda. 

La società, nel  partecipare  alla presente  trattativa  accetta,  senza riserve,  tutte  le richieste del 

capitolato allegato  "A". 

Norma giuridica: 

I rapporti contrattuali derivanti dall'aggiudicazione, sono regolati dalle norme contenute nel O.I: n°44 

del 01/02/2011, dalla legge e dal regolamento di contabilità di stato (rr.dd. 18/11/1923 n° 2440 e 

23/05/1924 n°827); art. 1 e 5 D.M. del Commercio e Artigianato 23 luglio 1999 n° 349; D. Lg. vo 

n° 206 del 06 settembre 2005, in vigore dal 23 ottobre 2005 e successive modifiche e/o integrazioni. 

Si porta a conoscenza dell'Azienda che: 

1. La gara sarà aggiudicata all’'azienda che avrà riportato il punteggio più alto in base ai criteri indicati 
nella scheda allegata al presente bando 

2. L'aggiudicazione avrà luogo a discrezione del Dirigente Scolastico, anche in presenza di una 

sola offerta purché sia configurata nel rispetto del capitolato d'appalto (Allegato "A") e purchè la 

stessa sia ritenuta congrua per l'istituzione scolastica 

3. Ad avvenuta aggiudicazione si procederà alla stipula del relativo contratto, non tacitamente rinnovabile 

4. L' Azienda prescelta dovrà garantire i prezzi "bloccati" per il periodo di vigenza del contratto 

5. Tutti  i  costi  dovranno  essere  comprensivi  dell'  IVA  in  modo  che  il prezzo  proposto  

contenga precisamente il totale da pagare. 

 

Si precisa che, il totale della fattura deve corrispondere al centesimo al Ns. ordine, eventuali  

differenze dovranno essere preventivamente concordate con questa Istituzione Scolastica 

7. Nel presentare l’offerta, l'Azienda proponente dovrà dichiarare di impegnarsi alla scrupolosa 

osservanza del capitolato allegato A. 

Non  saranno  prese  in  considerazione  offerte  diverse  e/o  ulteriori,  rispetto  al  presente  

capitolato 
(allegato "A"). 

                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                      Prof.ssa  FANTASIA MARIA PATRIZIA  
Firma omessa ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.n"39/ 93 

 

mailto:bnis02600a@istruzione.it
mailto:bnis02600a@pec.istruzione.it


ALLEGATO A "CAPITOLATO" 

 

Per partecipare alla gara si richiedono: 

1. I requisiti di cui ali'Art.34 del decreto Leg. vo 163. Allegare le relative dichiarazioni di responsabilità. 

2. I requisiti di idoneità professionale, di cui agli artt. 38 e 39 comma I del d.lgs. 163/2006, iscrizione 

alla C.C.l.A.A. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle licenze per  lo svolgimento delle 

attività oggetto del bando e possesso di ogni requisito necessario per lo svolgimento dell'attività 

stessa. Allegare copia del certificato e dei permessi. 

3. Informativa ai sensi del D.Lgs 196/03 

L'Istituzione Scolastica informa che i dati fomiti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 

appalto e per l'eventuale successiva stipula del contratto saranno trattati dall'ente appaltante  in 

conformità alle disposizioni del 
D. Lgs 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti al stipula  e la gestione del contratto. 

4. Dichiarazione   sostitutiva   cumulativa   (ex   art.46   e   47   D.P.R.   28/12/2000   n°445)   

firmata   dal   legale rappresentante in cui si dichiara: 

a) Denominazione, ragione sociale e partita IVA indirizzo, città, provincia, telefono, fax, 

indirizzo e-mail e sito internet 

b)  Forma  giuridica  (pubblica  o  privata)  e  indicazione  del  rappresentante  legale  con  

fotocopia  del  suo documento di riconoscimento 

e) Domicilio eletto ai fini della selezione 

d) Dimensione dell'impresa (numero dipendenti) 

e) Che il legale rappresentante, in adempimento alle disposizioni dell'art 17 L. 68/99, attesti di 

essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili nonché di 

apposita autocertificazione , ai sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti l'ottemperanza 

alle norme  medesime ( oppure autocertificazione che attesti la propria condizione di non 

assoggettabilità ai predetti obblighi) 

f) Che è in regola con gli adempimenti contributivi, sulla base della rispettiva normativa di 

riferimento, impegnandosi fin d'ora, in caso di aggiudicazione della gara, a indicare la 

regolarità del" DURC", la tracciabilità del conto dedicato e quant'altro di utile ai sensi e per 

gli effetti del D. Lgs N° 163/2006 e 

S.M.I (se previsto nel paese di appartenenza) 

g) Numero di matricola INPS e il numero di matricola INAIL ai fini della richiesta del DURC 

(se previsto nel paese di appartenenza) 

h) Che l'impresa è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse 

i) Che manterrà la validità dell'offerta dalla stipula del contratto 

j)  Di  essere  in  grado di  anticipare,  ove necessario,  le somme richieste  per  la  realizzazione  

dei  servizi compresi nell 'offerta 

k) Di garantire che le attività previste nel bando saranno interamente realizzate 

I) Di rendersi responsabile in toto dell'osservanze delle norme di legge 

nell'organizzazione di quanto richiesto, assumendosi la piena responsabilità in ordine ad 

eventuali omissioni o inadempienze 

m) Gli  autobus  utilizzati saranno autobus Gran Turismo con le seguenti caratteristiche: 

-Regolarmente fomiti di cronotachigrafo 



-Perfettamente efficienti dal punto di vista della ricettività , in proporzione al numero dei partecipanti e 

dal punto di vista meccanico nonché muniti del visto di revisione tecnica annuale rilasciato  dalla 

M.C.T.C. 

 

 

 

o) Di assicurare che la sistemazione alberghiera offerta presenti, sia per l'alloggio sia  per  il  

vitto, i necessari livelli di igienicità e di benessere per i partecipanti e che l'alloggio non si 

ubicato in località moralmente poco sicure 

p) Che l'impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, 

concordato preventivo e che non sono in corso azioni per la dichiarazione di una delle 

predette procedure 

q) Che l'impresa non si trova in stato di sospensione dell'attività commerciale 

r) Che non sussistono condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato incidente  

sulla moralità professionale o per delitti finanziari nei confronti: legali rappresentanti, 

amministratori nel caso di società per azioni o società a responsabilità limitata, soci nel 

caso di società a nome collettivo, soci accomandatari nel caso di società in accomandita 

semplice 

s) Che l'impresa non si trova in nessuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione a 

gare ai sensi dell'art. 1 1 del D.Lgs n° 358/92 e successive modificazioni 

t)   Che non esistono cause ostative alla partecipazione alla gara, di cui all'art. IO della legge 3 

110511965 n° 575 

u) Di aver preso visione delle condizioni indicate nel bando e nel capitolato e di accettarle 

incondizionatamente 

v) Di essere in regola e in possesso dell'idoneità tecnico professionale prevista dal DLgs.81/08 

4. L'azienda deve, al momento dell'offerta, impegnarsi specificatamente al rispetto delle condizioni 

pattuite. 

5. L'affidamento dell'organizzazione delle visite guidate e dello stage orientativo da parte dell'istituto 

dovrà avvenire con una lettera di impegno, e dovrà essere stipulato un contratto con l'azienda, 

contenente tutti gli elementi relativi alle attività da svolgere, ed in coerenza con le norme dettate O.I. 

n°44 del 01/02/2001 concernente le "istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche". Detto contratto dovrà essere firmato sia dall'Azienda che dall'istituto nelle 

persone legalmente autorizzate. 

6. In caso di partecipazione di alunni in situazione di handicap, dovranno essere osservate le seguenti 

indicazioni: 

a) L'istituzione scolastica, per una corretta e funzionale organizzazione, comunicherà 

all'azienda la presenza di allievi in situazione di handicap, i relativi servizi necessari e 

l'eventuale presenza di assistenti educatori. 

Agli allievi in situazione di handicap dovranno essere fomiti i servizi idonei secondo la 

normativa vigente in materia. 

7. L'Albergo dovrà essere della categoria e nelle ubicazioni richieste, il nominativo dello stesso 

sarà comunicato (nome, indirizzo, telefono/fax/mail) da parte dell'Azienda, dopo l'affidamento 

dell'organizzazione alla conferma dei servizi . 

8. Ai docenti/accompagnatori saranno accordate le gratuità di viaggio 



9. E' fatto divieto di fornire informazioni ingannevoli sulle modalità del servizio offerto, sul prezzo e 

sugli altri elementi del contratto qualunque sia il mezzo mediante il quale dette informazioni 

vengono comunicate al consumatore. 

 

Alloggio: 

Disponibilità di strutture adatte allo svolgimento di attività didattiche, di laboratorio e 

ricreative Disponibilità di spazi idonei dove gli alunni possono riunirsi 

 

Rispondenza delle strutture alle vigenti norme di sicurezza. 

L'offerta, una volta presentata, non potrà essere ritirata, né modificata o sostituita con altre. 

Assicurazione per allievi e docenti accompagnatori: 

Responsabilità civile professionale ai sensi delle prescrizioni e degli obblighi assicurativi di cui al 

d.lgs 111 del 17.03.1995 a ratifica della direttiva CEE 90/314 del 13.06.1990 concernente viaggi, 

vacanze e circuiti"tutto compreso" nonché quelli della Convenzione Internazionale relativa al contratto di 

viaggio  firmata a Bruxelles il 23.04.1970 ratificata con legge n. l 084 del 27.12.1977  Assicurazione 

Responsabilità Civile e Infortuni. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa  MARIA PATRIZIA FANTASIA 
Firma omessa ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.n"39/ 93 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                                

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Criteri di aggiudicazione della gara: 

 

 

CRITERI Punteggio 

Max 

Autodichiarazione 

dell’impresa 

A cura 

dell’Istituto 

Possesso della certificazione di qualità  

(tipo ISO90001)  10 

  

Tipologia hotel 

4 punti per numero di stelle 15 

  

Centralità  dell’albergo  
 

Verona      centro                      punti  10 

Comuni interland  Km   6/10    punti  8 

Comuni interland  Km   25 punti  6 

Comuni interland  Km   30 punti  4 

Comuni interland  Km   40 punti  2 

Comuni oltre         Km   40 punti  0 

10 

  

Escursioni richieste 

Visite aziendali  richieste 

Organizzazione stage orientativo 

 

5 

5 

5 

 

  

Servizi aggiuntivi oltre quanto richiesto 

(5 punti x ogni servizio aggiuntivo e/o 

ulteriori visite aziendali e guidate) 
15 

  

Gratuità per accompagnatori  

3 punti per ogni gratuità 15 

  

Offerta economica  

 migliore  20 

 

_____________ 

 

TOTALE 100   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


